证券代码：601989      证券简称：中国重工     公告编号：临 2016-037

中国船舶重工股份有限公司

关于募集资金投资项目变更的公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 项目名称：大船重工大连船舶重工集团装备制造有限公司装备制造基地

建设项目（二期）

● 本次变更内容：该项目固定资产投资由 25,000万元调减为 24,000万元，

全部使用募集资金。

中国船舶重工股份有限公司（以下简称“公司”）于 2016年 6月 28日召开

的第三届董事会第二十二次会议审议通过了《关于募集资金投资项目变更的议

案》，本议案尚需提交公司股东大会审议批准。现将具体内容公告如下：

一、募集资金基本情况

经国务院国有资产监督管理委员会以《关于中国船舶重工股份有限公司发行

可转换公司债券有关问题的批复》（国资产权[2011]1328号）以及中国证券监

督管理委员会以《关于核准中国船舶重工股份有限公司公开发行可转换公司债券

的批复》（证监许可[2012]727 号）核准，公司向社会公开发行可转换公司债券

总额为人民币 805,015.00 万元，每张面值 100 元，按面值发行，发行期限为 6

年，即自 2012年 6月 4日至 2018年 6月 4日。公司发行可转换公司债券募集资

金总额为人民币 805,015.00 万元，扣除承销费用 11,465.20万元后，公司实际

收到上述可转换公司债券的募集资金人民币 793,549.80万元，扣除由公司支付

的其他发行费用共计人民币 2,445.50万元后，实际募集资金净额为人民币

791,104.30万元。上述资金已于 2012年 6月 8日全部到账，中瑞岳华会计师事

务所对公司此次公开发行可转换公司债券募集资金的实收情况进行了审验，并出

具了“中瑞岳华验字[2012]第 0159号”验资报告。公司已对募集资金实施专户

存储管理。

公司公开发行可转换公司债券募集资金投资项目之一为大船重工大连船舶

重工集团装备制造有限公司装备制造基地建设项目（二期）（以下简称“大船装

备基地建设项目（二期）”），该项目原定总投资 74,826万元，其中固定资产

投资 68,400 万元。固定资产投资资金来源为：拟使用募集资金投资额为 63,805

万元，其余由企业自筹；如募集资金不足，不足部分由企业自筹解决。

二、募集资金投资项目变更情况

（一）募投项目基本情况

经公司第三届董事会第九次会议、2014 年年度股东大会审议通过，大船装

备基地建设项目（二期）固定资产投资由 68,400 万元调减为 25,000 万元，全部

使用募集资金（即募集资金投资额由原来的 63,805万元调整为 25,000 万元）。

（二）本次拟再次调整募集资金投资项目规模的原因及调整内容

根据市场变化情况,公司控股子公司大连船舶重工集团有限公司取消了部分

民用特种船舶设备的建造任务,由大连船舶重工集团装备制造有限公司承担的

LNG泵塔制作的生产任务也随之取消。因此，须调减该项目中特种船相关设备生

产纲领及相应生产设备，调减项目投资 1,000 万元。调整后该项目固定资产投资

总投资为 24,000万元，全部使用募集资金。

上述调整产生节余募集资金 1,000万元，就该部分募集资金的后续使用，公

司将在确定用途后另行履行审议程序并披露。

三、公司独立董事、监事会、保荐机构的意见

1、公司独立董事认为：“（1）公司本次募集资金投资项目变更安排有利于

控制投资风险，合理使用募集资金，改善公司经营质量，维护股东利益，不违反

相关法律法规的规定；（2）前述事项的决策程序符合有关法律法规、《公司章

程》和公司《募集资金管理制度》的规定，不存在损害股东利益的情形；（3）

同意公司进行本次募集资金投资项目变更事宜。”

2、2016年 6月 28日，公司第三届第十六次监事会会议审议通过了《关于

募集资金投资项目变更的议案》，同意公司本次募集资金投资项目变更事宜，并

同意将该议案提交股东大会审议。

    3、公司持续督导阶段保荐机构海通证券股份有限公司对公司《关于募集资

金投资项目变更的议案》进行了核查，核查意见如下：

中国重工本次对募集资金投资项目变更进行了较为充分的可行性分析，有利

于改善经营质量，控制投资风险，合理使用募集资金，维护股东利益。本次募集

资金投资项目变更的议案已经公司第三届董事会第二十二次会议审议通过，独立

董事、监事会已发表明确同意意见，并将提交公司股东大会审议，审议程序符合

《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上

海证券交易所股票上市规则》及《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》

等相关法律法规的规定。综上，海通证券作为中国重工非公开发行股票及持续督

导阶段的保荐机构，同意公司本次募集资金投资项目变更。本次募集资金投资项

目变更的相关议案尚需提交公司股东大会审议。

五、关于募集资金投资项目变更提交股东大会审议的相关事宜

本次募集资金投资项目变更尚需提交公司股东大会审议通过后方可实施。

六、备查文件

1、公司第三届董事会第二十二次会议决议；

2、公司第三届监事会第十六次次会议决议；

3、公司独立董事关于募集资金投资项目变更的独立意见；

4、海通证券股份有限公司关于中国船舶重工股份有限公司关于募集资金投

资项目变更的核查意见。

特此公告。

中国船舶重工股份有限公司董事会

   2016年 6月 28日